Il fatto che Paride fosse interessato alle realtà di Verona e Cerea – e non a una biografia ezzeliniana come possiamo diversamente leggere Rolandino o Maurisio anzitutto – fa sì che tutti gli altri avvenimenti che riguardano Ezzelino siano mal organizzati, disordinati e spesso inesatti. Ma anche il “distacco” con cui alcuni fatti sono riportati fa trasparire efficacemente le modalità con cui già da questi anni si tramandava di Ezzelino e delle atrocità a lui legate: pure dove non c’è una rappresentazione letteraria di grida o orrore vi sono bilanci numerici (spesso esagerati, come per altri cronisti era stato il famoso caso degli undicimila padovani<sup>27</sup>) che rendono l’idea dei fatti e delle leggende che subito a essi si legarono. Tuttavia il ruolo centrale che Ezzelino inizia a ricoprire nel testo viene pensato da Paride che, con un espediente stilistico, scandisce gli anni del potere del da Romano. Infatti, come ben ha detto Arnaldi: «a partire dall’anno 1248, con una frequenza che porta ad escludere che si tratti di una pura coincidenza fra il modo in cui sono disposte materialmente le notizie in anni diversi, Parisio adotta una formula nella quale, fermi restando i sicuri binari della duplice serie dei podestà di Verona e di Cerea, Ezzelino viene ad occupare una sua stabile posizione di rilievo, come soggetto della proposizione che segue immediatamente l’indicazione dei podestà dell’anno» (Arnaldi 1963, p. 24):

*1248. Diatalinus de Cavriastico fuit potestas Verone, et Federicus de la Scala fuit potestas Cerete. Et dominus Icerinus de Romano cum populis Verone, Padue, Vincentie, Feltri et Belluni ivit ad castellarium districtus Mantuae [...];*

*1251. Ugo de Sancta Iuliana fuit rector Verone; et Gilbertus et Zavarisius fuerunt rectores Cerete. Et dominus Icerinus cum populis Verone, Vincentie, Padue et Tridenti ivit in districtu Mantue, in terra Bruleti [...];*

*1256. Bonifacius de Marostega et Compagnus de Padua fuerunt vicarii Verone; et Leo de Aleardis fuit potestas Cerete. Et eo anno dominus Icerinus cum populis Verone, Padue, Vicentie, Tridenti et Feltri, et cum omnibus eius amicis undique convocatis, cum magno exercitu ivit ultra flumen Mentii penes civitatem Mantue [...].* (Vaccari 2014, vol. 1, t. 1, pp. 166, 167, 171)

L’autore procede così anche per gli anni successivi (fino all’anno 1260 che si apre, naturalmente, con «Post mortem domini Icerini de Romano»; *ivi*, p. 176) dando al suo *Chronicon*, in questo modo, con un semplice accorgimento ripetuto, le precise coordinate di tempo, se non di luogo, del dominio ezzeliniano. Propongo, infine, una lettura del brano che narra la morte di Ezzelino, partendo